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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы исследования.  Налоги – это основной источник 

формирования доходов государства. В процессе их становления и развития 

было неоднократно доказано их предназначение не только в качестве доход-

ной части бюджета государства, но и как инструмента перераспределения 

средств в обществе. Налогообложению необходима мощная законодательная 

база. С целью достижения совершенства, оно ежегодного подвергается 

большому количеству изменений и поправок, которые реализуются посред-

ством внесения изменений в Налоговый кодекс РФ. Налогоплательщики, в 

свою очередь, пытаются минимизировать суммы налоговых платежей, при-

бегая как к законной форме выражения данных аспектов, так и действуя во-

преки «букве закона».  

Так, с одной стороны, постоянное изменения налогового законодатель-

ства с целью привидения его в соответствие с действительностью, реальной 

экономической и политической ситуацией в стране, а с другой стремление 

налогоплательщика минимизировать свою налоговую нагрузку, приводит к 

неизбежным коллизиям правовых норм и налоговым конфликтам. 

Относительно разрешения налоговых споров в теории предусматрива-

ются определенные способы их разрешения, но, к сожалению, не все они 

находят свое применение на практике. В законодательной базе отсутствуют 

конкретные процедуры решения данных противоречий между налоговыми 

органами и налогоплательщиками, поэтому в большинстве случаев для защи-

ты своих прав и законных интересов налогоплательщики прибегают к судеб-

ному разбирательству, где уже третья сторона – суд, признает его вину, либо 

же ее отсутствие, разрешая спор двух указанных выше сторон. Таким обра-

зом, формируется огромная нагрузка на суды, а решение налогового спора 

затягивается на длительный период времени. Так же большое количество об-
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ращений в суд по налоговым вопросам говорит о проблемах в сфере налого-

обложения, несовершенстве налогового законодательства. 

С целью предотвращения налоговых споров государство предоставляет 

налогоплательщикам право на самозащиту, которое пользуется популярно-

стью на практике, но, к сожалению, нигде не закреплено законодательно. 

Налоговый кодекс, на современном этапе его развития, содержит в себе лишь 

предпосылки урегулирования способов защиты налогоплательщиков, кото-

рые он может реализовать, не прибегая к судебному разбирательству. 

Таким образом, представляется возможным налогоплательщику при 

защите своих прав и законных интересов использовать такой метод самоза-

щиты как оптимизация налогообложения. Стоит отметить, что в действую-

щем законодательстве и юридической науке необоснованно мало уделяется 

внимания способам самозащиты и оптимизации налогообложения, как со-

ставляющей данного вида защиты налогоплательщика, не смотря на то, что в 

современности она является самым востребованным механизмом реализации 

прав налогоплательщика. Тем самым, указанные обстоятельства свидетель-

ствуют об актуальности выбранной темы диссертационного исследования и 

обуславливают необходимость проведения научно-практического исследова-

ния по указанной проблематике, направленного на развитие доктрины и 

практики применения совершенствования налогообложения как способа за-

щиты налогоплательщика, имеющего существенное значение для развития 

взаимоотношений между сторонами налоговых отношений. 

Объектом научного исследования являются общественные отноше-

ния, складывающиеся в процессе правового регулирования совершенствова-

ния налогообложения как способа защиты прав и законных интересов нало-

гоплательщиков при решении споров, вытекающих из налоговых правоот-

ношений.  

Предметом исследования магистерской диссертации выступают 

нормы законодательства о налогах, сборах и страховых взносах; иные норма-
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тивные акты, регламентирующие отношения, возникающие в процессе регу-

лирования защиты прав и законных интересов налогоплательщиков при уре-

гулировании налоговых споров; доктринальные источники финансового 

(налогового) права; научные публикации отечественных и зарубежных уче-

ных, посвященные исследуемой проблематике; судебная практика; офици-

альные аналитические и статистические данные государственных органов.  

Целью этой работы является выработка и обоснование теоретиче-

ских и практических положений, направленных на совершенствование защи-

ты прав и законных интересов налогоплательщиков при урегулировании 

налоговых споров, имеющих существенное значение для развития взаимоот-

ношений между сторонами налоговых отношений. 

В соответствии с поставленной целью, были поставлены следую-

щие задачи:  

1. Выявить основные проблемы налогообложения в России и зарубеж-

ных странах. 

2. Определить понятие налога, его юридические составляющие и зако-

нодательную базу. 

3. Изучить критерии налогового правонарушения и причины их совер-

шения. 

4. Выявить способы защиты налогоплательщиков при разрешении 

налоговых споров. 

5. Выработать практические предложения по совершенствованию дей-

ствующего института защиты прав и законных интересов налогоплательщи-

ков, в частности, в виде совершенствования налогообложения. 

Методологической основой исследования являются: общенаучный 

метод познания, сравнительно-исторический метод, методы анализа, синтеза, 

сравнительного правоведения, правового моделирования и прогнозирования, 

системного подхода, а также эмпирический метод.  
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В частности, сравнительно-исторический метод позволил выделить 

этапы становления и развития налогообложения в Российской Федерации и 

зарубежных странах.  

С использованием метода анализа автором рассмотрены элементы 

юридической конструкции налогового правонарушения, которые были 

обобщены с помощью метода синтеза в целях познания правовой природы 

совершения сторонами налоговых отношений противоправных действий.  

Методы сравнительного правоведения, правового моделирования и 

прогнозирования использовались при анализе текстов нормативных право-

вых актов и формулировании авторских определений. 

Теоретическую и методологическую основу диссертационной рабо-

ты составляют научные труды отечественных и зарубежных ученых в 

данной области: А.В. Демина, О. Пантюшова, О.А. Борзуновой, Э.Н. Нагор-

ной, С.Ю. Шаповалова, А.А. Маслова, Н.А. Сапрыкиной, Д.З. Айдаевой, С.Г. 

Пепеляева, И.Д. Тайгуновой, Д.Ф. Лапытовой, В.А. Очаковского, Л.Д. Куз-

нецовой, Н.В. Васильевой, П.В. Сунцевой, А. Лаффера и других.  

Также проанализированы и детально разобраны научные работы 

ведущих российских учёных-правоведов: А.А. Тадеева, В.А. Парыгиной, 

И.А. Майбурова, А.М. Соколовской, Н.В. Ушак, М.Е. Косова, И.И. Кучерова, 

О.Ю. Винниченко, В.И. Попова, Е.Ю. Грачевой, Д.М. Щекина, Е.В. Покача-

ловой, О.А. Абакумовой и другие. 

Нормативную базу исследования составляют: Конституция Россий-

ской Федерации, международно-правовые договоры, Гражданский Кодекс 

РФ, Кодекс об административных правонарушениях РФ, Уголовный кодекс 

РФ, постановления Правительства РФ, указы Президента РФ, федеральные 

законы и иные нормативно-правовые акты, регулирующие объект диссерта-

ционного исследования, акты Минфина России и ФНС России. Практические 

материалы были использованы из базы данных Конституционного Суда РФ, 

Высшего Арбитражного Суда РФ, Арбитражных судов. 
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Научная новизна работы заключается в: расширении научных пред-

ставлений о правовых и организационных механизмах применения защиты 

прав и законных интересов налогоплательщиков при решении налоговых 

споров; развитии института совершенствования налогообложения как спосо-

ба защиты прав и законных интересов налогоплательщиков; выработке пред-

ложений, направленных на закрепление в законодательной базе института 

совершенствования налогообложения как способа защиты прав и законных 

интересов налогоплательщиков.  

Научную новизну диссертационного исследования характеризуют так 

же сформулированные теоретические и практические положения, выноси-

мые на защиту:  

1. Установлена зависимость процесса налогообложения от социальных 

и политических условий в стране на основании историко-правового анализа. 

2. Совершенствование законодательной базы по налогам является не-

обходимым процессом с целью соблюдения принципа определенности, когда 

налогоплательщик точно знает какие налоги, в каком размере и в какие сроки 

он должен оплатить. 

3. Установлено, что причиной конфликтов между налоговыми органа-

ми и налогоплательщикам являются различного рода коллизии и противоре-

чия налогового законодательства и стремление налогоплательщика сократить 

налоговое бремя. 

4. Выявлены способы устранения пробелов в налоговом праве, среди 

которых выделяются: нормотворчество и аналогия закона (права). Относи-

тельно последнего, предложены вариации его применения (ограничения и 

порядок), необходимость законодательного закрепления данного способа. В 

связи с чем предложено отнести аналогию закона (права)  к совершенствова-

нию налогообложения, рассматриваемому как способ защиты прав и закон-

ных интересов налогоплательщика. 
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5. Определена необходимость регулярного пересмотра налогового за-

конодательства, что является необходимым условием создания действенной 

системы налогообложения, способной не только на выполнение фискальной 

функции, но и обеспечивающей правовую основу интересов налогоплатель-

щика. 

6. Выявлены положительные и отрицательные стороны администра-

тивного и судебного способа защиты прав и законных интересов налогопла-

тельщиков, на базе чего проведен сравнительный анализ и сделан вывод о 

необходимости применения данных способов одновременно. 

7. Установлена характеристика института самозащиты налогоплатель-

щика, а совершенствование налогообложение рассмотрено как составляющая 

данного института. Определены законодательные основы применения данно-

го метода защиты и утверждена необходимость его законодательной регла-

ментации с установлением способов и средств реализации. 

8. Определен такой составляющий элемент совершенствования налого-

вой системы в целях защиты законных интересов налогоплательщика как 

налоговая амнистия. Установлено, что налоговая амнистия – это достаточно 

сложное мероприятия и для его эффективного воплощения в реальности 

необходимо четко изучить все его особенности, механизмы, условия и при-

знаки поведения. Для того чтобы успешно реализовать в России данное ме-

роприятие необходимо изучить все особенности этого понятия, отношение 

налогоплательщиков к данному явлению и причины такого отношения, и в 

обязательном порядке законодательно закрепить все необходимые принци-

пы, критерии, условия применения данного метода. 

9. Выявлено нововведение в Российском налоговом праве для реализа-

ции защиты законных интересов налогоплательщиков – институт медиации в 

налоговых спорах. Установлено, что для применения данного метода на 

практике и обоснованности его применения необходимо четкое законода-

тельное оформление данной процедуры, с указанием регламентации, прав и 
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обязанностей сторон, ограничить круг вопросов подлежащих регулированию 

данным способом, закрепить форму и обязательные реквизиты мирового со-

глашения. Только после этого данный способ будет возможным реализовать 

в полной мере на практике и выработать у сторон налогового спора стимул 

решать налоговые споры вне судебного разбирательства, что снизит нагрузку 

на суды и ускорит процесс урегулирования данного вида споров.  

10.  Установлена необходимость пересмотра контролирующими орга-

нами в налоговой сфере форм отчетности и решения вопроса о целесообраз-

ности их применения. На базе проведенного анализа отчетности в ПФР РФ и 

ФНС РФ установлены такие формы, которые представляют интерес только 

для контролирующих органов. Встает вопрос о целесообразности подачи 

ежемесячного отчета СЗВ-М и штрафных санкциях за нарушение сроков его 

сдачи или подачи неточной информации. С позиции работодателя это выгля-

дит как дополнительный сбор средств в бюджет, что, на мой взгляд, является 

нарушением его прав и законных интересов. 

На основании диссертационного исследования сформулирован ряд 

существенных положений, которые направлены на усовершенствование рос-

сийского законодательства в области защиты прав и законных интересов 

налогоплательщиков, что составляет теоретическую значимость исследова-

ния. 

Практическая значимость исследования обозначена возможностью 

применения разработанных в диссертации рекомендаций в нормативных 

правовых актах, касающихся вопросов защиты прав и законных интересов 

налогоплательщиков в судебной практике, также и в преподавании юридиче-

ских дисциплин в вузах. Выводы и предложения, изложенные в диссертаци-

онном исследовании, могут применяться в дальнейших научных исследова-

ниях проблематики защиты прав и законных интересов налогоплательщиков, 

при разработке учебных курсов и программ, учебно-методических пособий 
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по совершенствованию налогообложения как способа защиты налогопла-

тельщиков. 

Апробация результатов исследования. Результаты диссертационного 

исследования были представлены в виде публикации научной статьи в сбор-

нике Международной научно-практической конференции «Актуальные во-

просы в науке и практике» на тему: «Налогообложение как составляющая  

системы защиты законных интересов предпринимателей», а также при пуб-

ликации научной статьи в международном научном журнале «Молодой уче-

ный» (№45 (231), ноябрь 2018 г.)  на тему: «Особенности развития налогооб-

ложения в России». 

Структура магистерской диссертации определена предметом, целя-

ми и задачами научного исследования. Данная работа состоит из введения, 

двух глав, включающих четыре параграфа, заключения и  списка источников. 

Объем работы составляет 108 печатных страниц. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В процессе написания работы был проведен анализ положения инсти-

тута защиты прав и законных интересов налогоплательщика, установлены 

основные причины и последствия возникновения налоговых споров между 

налогоплательщиками и контролирующими органами. Использование исто-

рического, сравнительно-правового, метода аналогии и иных методов науч-

ного познания, позволили проанализировать становление системы налогооб-

ложения как таковой и выявить проблемы в данной сфере как в России, так и 

в зарубежных странах.  

По результатам проведенного в рамках диссертационной работы ис-

следования можно сделать следующие выводы: 

1. Развитие налогов непосредственно связанно с развитием обществен-

ных потребностей. Поэтому их взимание на первом этапе было стихийным – 

по мере того как появлялись общественные потребности. На основании того, 

что взимание налогов становилось регулярным процессом, возникла необхо-

димость в законодательной базе для его осуществления. Конечно, эволюция 

налогов очень тесно связана с изменениями государства и общества в част-

ности, при совершенствовании и развитии общества происходит развитее 

налоговой системы, увеличение количества налогов и изменения способов их 

взимания. Но это только с одной стороны, если посмотреть на это явление с 

другой стороны, то и развитие общества, появление новых общественно важ-

ных проектов, все это стало возможным при концентрации налоговых ресур-

сов. Развитие налогообложения уместно тогда, когда для этого есть предпо-

сылки (материальные, организационные, культурные) внутри страны. В про-

тивном случае, они не воспринимаются и вызывают обоснованную критику. 

Так, Налоговый кодекс не имел цели обрушить всю установленную ранее си-

стему, он внес необходимые коррективы, устранил недочеты, выявленные на 

тот момент. Таким образом, пройдя длительный путь реформ и совершен-
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ствования, налоговая система России пришла к общепринятым канонам 

налогов в мировой практике, но процесс дальнейшего совершенствования 

продолжается, так как исторические моменты наложили отпечаток на нашу 

систему. 

2. С момента появления фискальной системы беспрестанно пересмат-

ривается понятие «налог», открываются его новые грани и неотъемлемые 

элементы. В целом, изучив определение «налог» в хронологии, можно про-

следить расширение содержательной составляющей, множественность при-

знаков этого понятия и уже четкое определение в качестве субъектов юриди-

ческих и физических лиц. Таким образом, изучив его юридические составля-

ющие и определив его законодательное закрепление, можно проследить про-

цесс совершенствования такого явления как «налогообложение». Законода-

тельная база по налогам начинается с Налогового Кодекса РФ, который в 

свою очередь, не должен противоречить главному закону страны – Консти-

туции РФ. Затем уже идут законы субъектов и муниципальных образований. 

Но, как показывает судебная практика, в налоговом законодательстве есть 

масса неточностей и, как следствие, размывчатое толкования закона. И в 

этом случае не стоит забывать о разъяснениях в Решениях Конституционного 

суда, которые играют немаловажный фактор. Поэтому совершенствование 

законодательной базы по налогам является необходимым процессом с целью 

соблюдения принципа определенности, когда налогоплательщик точно знает 

какие налоги, в каком размере и в какие сроки он должен оплатить. 

3. Российское налоговое законодательство находится в постоянном 

развитии, оно подвергается совершенствованию, внесению изменений. Как 

следствие, появляются различного рода противоречия и коллизии, неодно-

значность толкования, пробелы. Налогоплательщики, стремясь оптимизиро-

вать для себя налогообложение, часто вступают в конфликт с налоговыми 

органами. В связи с активными темпами развития экономических, социаль-

ных составляющих государства законодатель не в силах предусмотреть все 
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возможные казуальные моменты, невозможно предусмотреть все нормативы, 

регулирующие жизненные ситуации. Поэтому единственным разумным дей-

ствием в таких ситуациях является применение аналогии закона (права), но в 

тоже время она должна применяться в определенных рамка, границах воз-

можного и разумного, с соответствующей привилегией законодательного 

нормотворчества.  

4. Относительно вопроса частого внесения изменений в налоговое за-

конодательство, не смотря на разносторонние точки зрения на этот вопрос 

различными специалистами в области юриспруденции, применимыми, по 

моему мнению, являются положения о разумных сроках частоты внесения 

изменений. Как показывает практика и опыт в изучаемой сфере, многие нор-

мы, с учетом быстроты развития современного общества, утрачивают свою 

актуальность, не соответствуют действительности, поэтому пересмотр нало-

гового законодательства является неотъемлемой составляющей современно-

сти. Но следует проявлять осторожность – частота изменений не влияет, в 

данном случае, на их качество, поэтому для эффективности налоговой систе-

мы необходимо придерживаться «золотой середины». 

5. В мировой практике рассматривают три варианта защиты прав нало-

гоплательщика: административный, судебный и комбинированный. Приме-

нительно к России учеными выделяются четыре способа защиты: президент-

ский, административный, судебный и самозащита. 

У административного способа защиты прав и законных интересов 

налогоплательщиков существуют как положительные стороны, так и отрица-

тельные. К положительным можно отнести: простота процедуры, короткие 

сроки рассмотрения жалобы, экономичность. Среди главных недостатков 

данного способа реализации защиты прав выделяют его неэффективность и 

сомнениях налогоплательщиков в беспристрастности налоговых органов, так 

как показывает практика в большинстве случаев они отказываются изменять 

или отменять решения нижестоящего налогового органа, либо же просто 
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дублируют его решение. 

Судебная форма защиты прав и законных интересов налогоплательщи-

ков имеет такие положительные моменты, как: рассмотрение спора вне рамок 

налогового органа, отсюда можно сказать об относительной объективности; 

полная упорядоченность процесса защиты прав процессуальными нормами 

законодательства; эффективность, которая выражается в подкреплении при-

нудительной силой государства, возможность получения исполнительного 

листа (очень действенно для возмещения из бюджета излишне уплаченных 

сумм). Среди отрицательных моментов можно выделить – долгосрочность 

процесса, рассмотрение налоговых споров в судебном порядке порой затяги-

вается на несколько лет и не всегда результат удовлетворяет истца-

налогоплательщика, ну и, конечно же, затраты на представителя в суде, на 

уплату госпошлины и прочие судебные расходы раскрывают отрицательную 

сторону данного способа защиты. 

Самозащита используется довольно часто, но законодательно, она ни-

где не закреплена. Если обратиться к судебной практике, то мы найдем мно-

жество примеров самозащиты налогоплательщиков по реализации права ре-

гламентированного пп.11 п.1 ст. 21 НК РФ. Как таковой порядок реализации 

способов защиты прав и законных интересов в Налоговом кодексе не пропи-

сан и это является законодательным упущением, создает трудности при дока-

зывании правоты налогоплательщика. Самозащита прав и законных интере-

сов налогоплательщиков должна быть четко регламентирована НК РФ и про-

писаны средства и способы ее реализации. 

6. Как составляющий элемент совершенствования налоговой системы в 

целях защиты законных интересов налогоплательщика предлагаю рассмот-

реть – налоговую амнистию. Можно отметить, что налоговая амнистия – это 

достаточно сложное мероприятия и для его эффективного воплощения в ре-

альности необходимо четко изучить все его особенности, механизмы, усло-

вия и признаки поведения. Для того чтобы успешно реализовать в России 
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данное мероприятие необходимо изучить все особенности этого понятия, от-

ношение налогоплательщиков к данному явлению и причины такого отно-

шения, и в обязательном порядке законодательно закрепить все необходимые 

принципы, критерии, условия применения данного метода. 

7. Еще одним нововведением Российского государства для реализации 

защиты законных интересов налогоплательщиков является введение инсти-

тута медиации в налоговых спорах. Для применения данного метода на прак-

тике и обоснованности его применения необходимо четкое законодательное 

оформление данной процедуры, с указанием регламентации, прав и обязан-

ностей сторон, ограничить круг вопросов подлежащих регулированию дан-

ным способом, закрепить форму и обязательные реквизиты мирового согла-

шения. Только после этого данный способ будет возможным реализовать в 

полной мере на практике и выработать у сторон налогового спора стимул 

решать налоговые споры вне судебного разбирательства, что снизит нагрузку 

на суды и ускорит процесс урегулирования данного вида споров.  

8. Благодаря нововведениям в Налоговый кодекс РФ – с 1 января 2017 

года налоговым органам передали полномочия по администрированию стра-

ховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское стра-

хование. На базе указанных новшеств встает вопрос о целесообразности по-

дачи ежемесячного отчета СЗВ-М и штрафных санкций за нарушение сроков 

его сдачи или подачи неточной информации. С позиции работодателя это вы-

глядит как дополнительный сбор средств в бюджет, что, на мой взгляд, явля-

ется нарушением прав и законных интересов налогоплательщика. Так же 

указанные выше нововведения имели последствия в виде дополнительных 

проверок налогоплательщиков, плательщиков сборов и страховых взносов со 

стороны органов Пенсионного Фонда РФ и Фонда Социального Страхования 

РФ. О чем так же свидетельствует многочисленная судебная практика по-

следних двух лет, в которой поднимались вопросы о правомерности исклю-

чения из объекта налогообложения страховых взносов определенных видов 
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начислений. Так частые пересмотры законодательства по налогам приводят к 

увеличению частоты проверок и росту дел по решению споров в Арбитраже. 

Таким образом, можно сделать вывод, что налоговые споры в совре-

менности являются частым и обычным явлением. Налогоплательщик всяче-

ски старается защитить свои права и законные интересы, и в процессе этой 

защиты вырабатываются, как показывает судебная практика, новые способы, 

методы, что в определенной мере можно обозначить как совершенствование 

налогообложения. К сожалению, новые способы защиты, реализуемые на 

практике, не находят своего закрепления в виде нормативной нормы, что яв-

ляется упущением со стороны законодателя, а в силу неразвитого прецедент-

ного права в России данная мера является необходимостью. 

 

 



18 

 

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ: 

 

Нормативные правовые акты 

1 Конституция Российской Федерации (принята всенародным 

голосованием 12.12.1993) (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о 

поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-

ФКЗ, от 05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ). Доступ из 

справочно-правовой системы «КонсультантПлюс». 

2 Федеральный конституционный закон от 21.07.1994 № 1-ФКЗ (ред. 

от 29.07.2018) «О Конституционном Суде Российской Федерации». Доступ 

из справочно-правовой системы «КонсультантПлюс». 

3 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

31.07.1998 № 146-ФЗ (ред. от 03.08.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с 

03.09.2018). Доступ из справочно-правовой системы «КонсультантПлюс». 

4 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)» от 

05.08.2000 № 117-ФЗ (ред. от 11.10.2018). Доступ из справочно-правовой 

системы «КонсультантПлюс». 

5 Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 

30.11.1994 N 51-ФЗ (ред. от 03.08.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с 

01.09.2018). Доступ из справочно-правовой системы «КонсультантПлюс». 

6 Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 11.10.2018) (с изм. и 

доп., вступ. в силу с 29.10.2018). Доступ из справочно-правовой системы 

«КонсультантПлюс». 

7 Уголовный кодекс Российской Федерации» от 13.06.1996 № 63-ФЗ 

(ред. от 03.10.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с 21.10.2018). Доступ из 

справочно-правовой системы «КонсультантПлюс». 

8 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза» 

(приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского 



19 

 

экономического союза). Доступ из справочно-правовой системы 

«КонсультантПлюс». 

9 Федеральный закон от 02.07.2013 № 153-ФЗ «О внесении изменений 

в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации», п.3 ст. 3. 

Собрание законодательства РФ, 08.07.2013. № 27. Ст. 3445. 

10 Федеральный закон от 01.05.2016 № 130-ФЗ «О внесении 

изменений в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации». 

Доступ из справочно-правовой системы «КонсультанПлюс». 

11 Федеральный закон от 28.12.2017 № 436-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Доступ из справочно-правовой системы «КонсультанПлюс». 

12 Федеральный закон от 08.06.2015 № 140-ФЗ (ред. от 19.02.2018) «О 

добровольном декларировании физическими лицами активов и счетов 

(вкладов) в банках и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». Доступ из справочно-правовой системы 

«КонсультанПлюс». 

13 Федеральный закон от 03.07.2016 № 250-ФЗ (ред. от 28.12.2017) «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных 

актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с 

принятием Федерального закона «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей 

налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов 

на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование». 

Доступ из справочно-правовой системы «КонсультанПлюс». 

14 Федеральный закон «О внесении изменений в часть первую и часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с осуществлением мер 



20 

 

по совершенствованию налогового администрирования» от 27 июля 2006г. № 

137-ФЗ. Доступ из справочно-правовой системы «КонсультанПлюс». 

15 Федеральный закон от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «Об 

индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного 

пенсионного страхования». Доступ из справочно-правовой системы 

«КонсультанПлюс». 

16 Проект Федерального закона № 489169-7 «О внесении изменений в 

Налоговый кодекс Российской Федерации, статью 9 Федерального закона «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» (ред., внесенная в ГД ФС 

РФ, текст по состоянию на 16.06.2018). Проект Федерального закона № 

489169-7 «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской 

Федерации, статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и признании утратившими 
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налоге в отношении сельского населения» от 21.01.1919г. [Электронный 

ресурс]. Режим доступа: http://www.libussr.ru/doc_ussr/ussr_437.htm 
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«Обзор практики применения арбитражными судами законодательства, 
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ресурс]. Доступ из справочно-правовой системы «КонсультанПлюс». 
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09.07.1997) «О применении Арбитражного процессуального кодекса 
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20 Постановление Президиума ВАС РФ от 26.06.2012 № 16370/11 по 

делу № А40-111792/10-127-534 «О признании недействительным решения 
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21 Решение ВАС РФ от 03.03.2004 № 15527/03 «О признании частично 
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